
1 
 

 
 
 
 

                                                                              

IV CIRCOLO “G. MARCONI” TRAPANI  
 VIALE 11 SETTEMBRE 2001 – 91100 Trapani C.F. 80004490811-tel. 0923/539178 – fax 0923/ 555047 

e-mail : tpee00400p@istruzione.it -tpee00400p@pec.istruzione.it  Sito web : www.guglielmomarconi.edu.it 

                                                                              
 
Prot. 2862/IV/5 Trapani 27/06/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E 

PER LA DOTAZIONE DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM PROT. 10812 del 13/05/2021 

azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). 

 

 CUP CIG 

E99J21011370001 99273357FF 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la variazione in bilancio Prot. 3279/VI/3 del 07/09/2022; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

mailto:tpee00400p@istruzione.it
mailto:-tpee00400p@pec.istruzione.it
http://www.guglielmomarconi.edu.it/


2 
 

2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di 

Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e nell’ottica di 

ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, 
matematica per un importo stimato di € 12.868,85, iva esclusa, (€15.700,00 iva inclusa); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi per 

l’apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da AVVISO PNSD PROT. 10812 del 

13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale per 

un importo contrattuale di 16.000,00 €. 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 12.868,85, più IVA (€ 2831,15) per 

un totale di € 15.700,00 IVA compresa; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 



3 
 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: 

99273357FF ; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 12.868,85, iva esclusa, (€15.700,00 
iva inclusa) trovano copertura nell’assegnazione delle risorse di cui alla nota di autorizzazione prot. N. 71643 del 
29.08.2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ attuare la scelta della Ditta C2 GROUP srl Società a socio unico, sede legale e amministrativa Via  Piero 
Ferraroni, 9 – 26100 Cremona CR) P.I. /CF 01121130197 - Email: cremona@c2group.it; 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 
affidamento diretto, tramite ordine di acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto la fornitura di beni e servizi; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 15.700,00 IVA inclusa relativa all’esercizio finanziario 2022; 

▪ qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto. l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106. comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 20I6. n. 50. Tutti gli articoli dovranno essere forniti nuovi di fabbrica esenti da vizi 
e/o difetti immediatamente individuabili. coperti da garanzia valida anche sul territorio italiano, conformi 
alle vigenti   normative   CE e di sicurezza. nonché ai criteri stabiliti dal M.A.T.T.M. e dallo stesso 
D.Lgs.50/20 16 e ai sensi dell’Art. 34 (Criteri di sostenibilità energetica e ambientale, e dovranno essere 
conformi in particolare alle vigenti normative per l’uso in un ambiente scolastico (nel quale operano anche 
studenti minorenni). 

▪ Sulla base di quanto specificato dalle Linee Guida dell’ANA, approvate il 26/10/2016, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: a) garanzia 
provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA). di cui all’art. 93 comma I del D. Lgs 50/2016: b) 
garanzia definitiva. pari al I 0% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA). di cui all’art. 10 del 
D. Lgs. 50/20 16. 

▪ Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. S della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Giuseppina Messina. 

▪ di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                             Prof.ssa Giuseppina Messina  
                                                                                             (Firma   autografa sostituita a mezzo stampa              
                                                                                           ai  sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)  
 

 
 


		2023-07-11T09:49:23+0200
	MSSGPP61B65D423Y




